2 日臨技発第 8 号

令和 2 年 4 月 15 日

都道府県臨床(衛生)検査技師会

        会長 各位

一般社団法人  日本臨床衛生検査技師会

      会長職務代理

            代表理事副会長  横地 常広

新型コロナウイルス感染症患者等の臨床検査について

          (情報提供)

謹啓 陽春の候、時下ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。

平素は、日本臨床衛生検査技師会の事業活動にご協力いただきありがとうございます。

 今般、新型コロナウイルス感染症の感染が都市部で急速に拡大していることから、政府は、

令和 2 年 4 月 7 日に改正新型インフルエンザ等対策特別措置法第３２条第 1 項に基づき、

「緊急事態宣言」を発出されました。

 会員各位におかれましては、感染が拡大する中、医療現場の一線において検査業務に対応

されているとことと思います。

 臨床検査が日常診療を支える役目は大きく、検査なくして診療はできません。そうしたこ

とから、新型コロナウイルス感染症が拡大する中での検査業務ついては、細心の業務遂行が

求められます。

 しかし、このような状況下での検査業務を経験した検査技師は、殆んど居ないのではと思

っています。

 このことから、臨床検査業務を遂行するに当たっての情報が欲しいと、言う会員の声が多

いことから、関係学会等が公表している情報について、纏めましたので、業務遂行上の参考

にして下さい。

                                       謹白

【業務関係】

○日本超音波学会  COVID－19 流行下における装置クリーニングと超音波検査の安全な実施

 https://www.jsum.or.jp/committee/uesc/pdf/covid-19_safe_method.pdf

○日本医師会    新型コロナウイルス感染症 COVID－19 診療の手引き

https://ajhc.or.jp/siryo/20200317-covid19.pdf

○国立感染症研究所  新型コロナウイルス感染症患者及び原因不明の肺炎患者の病理解剖

 http://www.jamt.or.jp/covid-19/2020/03/post-8.html

○国立感染症研究所  病原体検出マニュアル 2019-nCov Ver2.9.1 令和 2 年 3 月 19 日

 https://www.niid.go.jp/niid/images/lab-manual/2019-nCoV20200319.pdf

○日本環境感染学会  医療機関における新型コロナウイルス感染症への対応ガイドライン

 http://www.kankyokansen.org/uploads/uploads/files/jsipc/COVID-19_taioguide2.pdf

○日本呼吸器学会  新型コロナウイルス感染症流行期における呼吸機能検査の実施につい

て

 https://www.jrs.or.jp/uploads/uploads/files/information/20200327_statement.pdf

○臨床検査医学会 新型コロナウイルス検査に係る施設基準並びに検体搬送、精度管理方針

http://www.kansensho.or.jp/uploads/files/topics/2019ncov/covid19_teigen_0327.pdf

○臨床検査医学会  日常検査体制の基本的考え方の提言

 https://www.jslm.org/about/jslm/20200413.pdf

【その他】

○厚生労働省ホームページ

https://www.mhlw.go.jp/index.html

○特設サイト NHK

 https://www3.nhk.or.jp/news/special/coronavirus/

謹白

一般社団法人日本臨床衛生検査技師会

143-0016 東京都大田区大森北 4-10-7

電話 03-5767-5541 FAX03-3768-6722

メールアドレス：jamt@jamt.or.jp

担当専務理事 深澤恵治、事務局  篠崎隆男